res militie, græffatores & depopulatores agrorum, atque aggressores itinerum propria authoritate occidere, ut ipsi mortem, quam minabantur, excipiant, & id quod inten debant, incurvant, ad idem est tex. in l. capitalium. §. græffatores. ff. de pœnis, vbi poena capitis in eos constituitur, eò quod proximi latronibus habeantur: & est casus specialis, quo quis sibi ipsi iudicere possit, contra regulam l. vnicæ. C. ne quis in sua causa iudic. Porro, quando t bellum sit licitum, vel illicitum, & quot sint genera bellorum, vide per Doct. in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iur. Bartol. pulchre in d.l. hostes. ff. de capti. & postlim. reuer. Innocen. in d.c. olim. i. de restit. spoliat. & in d.c. sicut, de iureiur. Bald. in l. 2. num. 71. C. de seruit. & aqua. Afflict. in §. fin. hic finitur lex. Marti. Garr. in tract. de bello. Franc. Marc. quest. 456. num. 41. Damhaud. in tract. crimin. Rub. de bello, vbi omnino vide, Jacob. de. S. Georg. in verb. & promiserunt, num. 10. vbi que ferè septem belli species referunt. Breuiter, bellum quod pro defensione propria suscipitur, aut rerum suarum, aut recuperandis rebus ablatis, pro defensione patriæ, aut ciuitatis sue, aut contra subditos rebelles: & omnium maximè, quod geritur contra infideles Turcas, perpetuos fidei Christianæ hostes, iustum & licitum est, de quibus omnino vide [Bald. consil. 439. per tot. vol. 5. incip. ad bellum iustum.] Inno. & Bartol. vbi suprà. Et in huiusmodi bello militare nō est peccatum, sed propter prædictum militare delictum est, tex. in c. i. & in c. militare. 23. quest. i. & in c. noli existimare, tex. notab. in c. quid culpatur, ead. caus. & questio. Iustum t bellum definitur, quod ex edito geritur de rebus repetitis, aut propulsandorum hominum causa, tex. in c. 2. & c. 3. 23. q. 2. l. 3. §. cum agitur. ff. de vi & vi arm. Idem Cic. lib. i. Offic. testatur, dicens, nullum bellum esse iustum, nisi quod aut rebus repetitis geritur, aut denunciatum ante sit, & indictum. Bal. in d.l. 2. C. de serui. & aqua. vbi de armorum detestatione sive denunciatione, dissidationem vocant (vulgariter Absagung) scribit, quod illa bellum præcedere debeat, nam detestatio est denunciatio facta cū testatione, tex. in l. detestatio. ff. de verbis. signific. Apud t Ro-

ROMANOS mittebatur Fecialis cum patre patrato, & 42
mors querebantur, quæ bellandi furorem temperarent.
Sed t quantumvis bellum iustum sit, tamen pax, etiam 43
iniqua, bello preferenda est, præterim inter Christia-
nos, nam.

Nulla salus bello, pacem te querimus omnes.

Virg. lib.
ii. Actet.

Priusquam incipias, iam plus nocuisti patriæ, quam sis
profuturus vistor: exhaustis ciuium opes, luctu funeris
domos, omnia latronibus, furibus, stupratoribus impletas.
Has enim reliquias parit bellum, ita præclarè declamat
Eras. in dicto Adagio, dulce bellum inexpertis, belli cala-
mitates: vbi omnino vide de commodis pacis, & incom-
modis belli. Addit illud Luca. lib. i. de bel. ciuit.

Heu quantum terra potuit pelagijs, perdri.

Hoc, quem ciuiles hauserunt sanguine dextra.

gloss. in l. i. C. publicæ latitig, lib. ii. in verb. si desinant, v-
bi dicitur, quod bellum perditionem animæ, corporis, &
substantie inducat, per tex. in Authen. de armis. §. i. & §. si
autem inter. Et propterea Diui Imperatores tam sollicitè
animum ad pacem in Imperio conseruandam intende-
runt, vitæ necisque poenas in violatores & turbatores pa-
cis publicæ statuentes, ut ex ipsis Constitutionibus per-
spicuum est. Et hæc obiter, tametsi extra propositum hic
notare volui, sicut & illud, quod inter t pacem & treugā, 44
sue inducias, hoc discriminis sit, quod pax sit perpetua,
treuga vero pax temporanea, quando securitas præstatur
rebus & perlonis ad tempus, discordia nondum finita,
glo. in c. i. de treuga & pace, in verbo, treugas, Doct. ibid.
Ias. in l. cùm proponas, la. 2. num. 6. C. de pact. vbi dicit, pa-
cem esse finem discordiæ perpetuò duratuum: Treugam
vero pacem ad tempus. Aulus Gell. lib. i. cap. 25. varie de-
finit inducias, & refert Varronem inducias festiuè bel-
li ferias vocasse. Item t pax dicitur rumpi, si ex veteri 45
causa sequatur offendit: secùs si ex noua causa fiat offen-
dit, quo casu pax non dicitur rumpi secundum comnu-
nem opinionem Doct. De ci. cons. 380. nti. 2. incip. conclu-
sio, vbi communem dicit, & consil. 33. nume. 7. incip. ac-
curate

curat & diligenter. [Roman.conf.1.258.num.5.incip. in casu proposito. vbi dicit, promissionem de non offendendo, habere tacitum intellectum, rebus sic stantibus, & noua offensione non superueniente, per allegata ibid.] Bartol. in l. aut facta, §. causa, num. i. ff. de poen. Ias. in l. qui seruum, num. 2. de verbis obligat. Alexan. in l. qui insulam, num. 5. ff. eod. tit. vbi dicunt, illud perpetuo menti tenendum, & quod in dubio presumatur offensio facta ex noua causa, idque tanquam aureum nunquam obliuioni tradendum, Alexand. confil. 115. num. 7. volum. 4. incip. viso themate. & confil. 19. num. 2. volum. 1. incip. viso processu causae. Idem in l. semel mora, num. 3. ff. solu. matrimo. Roman. confil. 183. num. 1. incip. in casu proposito dicendum. vbi omnino vide. Hippol. singul. 503. incip. ex pace. Bald. in c. 1. num. 2. de pace tenen. Ratio, quia, [ut dictum est, promissio intelligitur facta cum clausula, rebus stantibus, & quia] non seruanti fidem, non est seruanda fides, gloss. & Doct. in d. l. cum proponas, per illum text. & notata sup. cap. 4. quemadmodum ex noua causa contraueniens transactioni, vel sententiaz, non dicitur contrauenire transactioni, vel sententiaz, text. in l. si de certa. C. de transact. & in l. cum queritur. ff. de except. rei iudic. Bartol. in d. §. causa. An autem idem in treuga receptu sit, quod videlicet ante tempus finitum inducitur ex noua causa rumpi possint, variant Doct. opiniones, vide Ias. in d. l. qui seruum, latè in utrunque partem, & Nicol. Moronum in tract. de treuga & pace. quest. 112. & quest. 118. magis communis videtur, quod idem sit in treuga, ne mora auferat offensio defensionis oportunitatem, & quia utroque casu agitur de obseruantia contractus, in quo qualitas obseruanda est, per text. in l. quarto. §. inter locatorem. ff. locat. Bart. ibid. Dec. d. confil. 531. nu. 7.